
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 506

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 88 DEL 31-05-2018

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO
AL REDDITO DI SOGGETTI CHE HANNO SOSPESO L'ATTIVITA'
LAVORATIVA A SEGUITO DEL SISMA DEL 24 AGOSTO AI SENSI
DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 1009 DEL
7/12/2016  - PRESA D'ATTO ATTIVITÀ SVOLTE.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che disastrosi terremoti hanno colpito, a partire dal 24 agosto 2016, alcune
zone dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;

 che con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016,
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del
Decreto-Legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge
27 dicembre 2002 n. 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari;
 che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016,
nonché i successivi provvedimenti di proroga dello stato d’emergenza;
 che con l’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, Presidenza del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto: “primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016”e le ulteriori successive ordinanze relative agli “interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” sono
stati definiti gli interventi urgenti di protezione civile;
 che con il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” ed i successivi
provvedimenti di pari oggetto, sono stati definiti gli interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici;
 che con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. 96 del 30
agosto 2016 è stato concesso un contributo straordinario ai comuni di Amatrice ed
Accumuli, gravemente colpiti dal sisma.
 che, in particolare, al Comune di Amatrice è stato concesso un contributo
straordinario di euro 950.000,00 per la copertura delle spese necessarie alla



realizzazione di utili e tempestivi interventi per fronteggiare la grave situazione
emergenziale conseguente al sisma;
 che con Determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del
Consiglio Regionale del Lazio sono state individuate le spese ammissibili ed è stata
individuata la disciplina della relativa rendicontazione;
 che, in particolare, la stessa Determinazione ribadisce che il suddetto contributo
straordinario può essere rivolto ad assicurare servizi di soccorso ed assistenza alle
persone terremotate, e stabilisce che la tipologia di “Spese per l’acquisto di servizi
alla persona” possono riguardare la erogazione di un “assegno fisso mensile a
favore di coloro che hanno perso il posto di lavoro a seguito del sisma” purché il
tutto sia definito in costanza della dichiarazione dello stato di emergenza e a favore
delle sole persone residenti nel Comune alla data del sisma (come da Allegato A
alla Determina n. 612 del 16 settembre 2016, prima parte);
 che, pertanto, questo Comune ha destinato, in linea con le indicazioni regionali,
l’anzidetto contributo a favore di quanti esercitavano attività lavorativa sul territorio
comunale e, a causa del sisma, siano stati costretti a sospendere la attività
economica  o a cessare l’attività di lavoro dipendente e non abbiano ad oggi altre
forme di sostentamento;

DATO ATTO che
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1003 del 16/10/2016 è stato variato-

il bilancio di previsione 2016-2018 per permettere l’utilizzo di tali somme;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1004 del 16/10/2016 è stato-

approvato un “Regolamento per la erogazione dei contributi straordinari”;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1009 si è proceduto a revocare la-

precedente Deliberazione di C.C. n. 1004 del 16.10.2016 e si è approvato il
“Nuovo Regolamento comunale per l’erogazione di un assegno fisso mensile a
favore di coloro che hanno sospeso l’attività lavorativa o perso il posto di
lavoro a seguito del sisma del 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO che, per il contributo straordinario erogato, ai sensi del Regolamento
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1009 del 7.12.2016, per il sostegno
al reddito di soggetti che hanno sospeso l'attività lavorativa a seguito del sisma del 24
agosto 2016, sono state utilizzate le somme impegnate sul Capitolo appositamente istituito
per recepire il contributo straordinario pari ad € 950.000,00 concesso dall’Ufficio di
Presidenza della Regione Lazio (Cap. 1540 denominato“ Sisma 2016 = Utilizzo contributo
straordinario regionale Uff. Presidenza 96 del 30.08.2016”);

PRESO ATTO che
 la somma scaturente da tutte le richieste presentate dagli aventi diritto risultava-

superiore all’ammontare finanziato di € 950.000,00;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 20.04.2018 e conseguente-

Determinazione “Settore I” n. 60 del 24.04.2018, tenuto conto della
meritevolezza dell’iniziativa, si è provveduto ad integrare il detto finanziamento
tramite il ricorso alle somme derivanti dalle donazioni liberali (a valere sul Cap.
900) per la liquidazione delle ulteriori tranches di pagamento del suddetto
contributo straordinario;

CONSIDERATO che



con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Regione Lazio n. 96 del 30-

agosto 2016 è stata erogata, come anticipazione del contributo straordinario
concesso (€ 950.000,00) per la realizzazione di interventi a favore delle
popolazioni interessate, una somma pari al 70% (€ 665.000,00) dell’importo
totale;
con nota acquisita al protocollo dell’Ente prot. n. 6036 del 23.04.2018, la-

Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio ha indicato la
documentazione necessaria da trasmettere, ai fini dell’erogazione del restante
30% delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi previsti “Spese
per l’acquisto di servizi alla persona” quale tipologia di spesa finanziabile con
contributo straordinario;

PRESO ATTO delle attività poste in essere al fine di procedere all’erogazione del
contributo straordinario “assegno fisso mensile” sintetizzate nella relazione -  in allegato
(All. A) – e relative schede contabili di rendicontazione del contributo in oggetto per
l’importo di € 950.000,00;

VISTA la Legge 241/990;

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Emergenziale n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018 di nomina di Responsabile del I° Settore;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in premessa:

DI PRENDERE ATTO delle attività poste in essere dall’Ente al fine di procedere
all’erogazione del contributo straordinario “assegno fisso mensile” sintetizzate nella
relazione -  in allegato (All. A) – e relative schede contabili di rendicontazione del
contributo in oggetto per l’importo di € 950.000,00;

DI PROCEDERE alla trasmissione della documentazione richiesta ai competenti uffici del
Consiglio Regionale del Lazio, al fine di consentire l’erogazione del restante 30% delle
spese sostenute per la realizzazione degli interventi previsti “Spese per l’acquisto di servizi
alla persona” quale tipologia di spesa finanziabili con contributo straordinario.



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  VALERIA LETTERA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 31-05-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-10-2018 REG. 1761

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 VALERIA LETTERA


